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Abstrakt
Cílem práce bylo vyhodnotit nejčastější důvody vyřazování dojnic z chovu.

Zásadní prioritou v chovu skotu je udrţení dobrého zdravotního stavu chovaných

dojnic a podmínek welfare, neboť dobrý zdravotní stav patří mezi hlavní podmínky

ekonomicky úspěšné produkce mléka. Mezi nejčastější důvody vyřazování dojnic

patří vyřazení pro onemocnění vemene, pro poruchy plodnosti, vyřazování z jiných

zdravotních důvodů, pro nízkou uţitkovost a pro vysoký věk.

Ve stádě s chovem dojnic holštýnského skotu bylo sledováno 519 vyřazených

dojnic, u kterých byl vyhodnocen důvod vyřazení dle genotypu, věku při prvním

otelením, věku při vyřazení dle ukazatelů reprodukce a mléčné uţitkovosti.

Zdravotní důvody (36,22 %) a poruchy plodnosti (34,68 %) dojnic byly častou

příčinou předčasného vyřazování dojnic z chovu, které zvyšovaly náklady

na obměnu stáda a sniţovaly průměrnou mléčnou uţitkovost. Pro zlepšení

ekonomiky chovu je tudíţ klíčové zlepšení ukazatelů reprodukce a zdraví.

Klíčová slova: chov skotu, dojnice, uţitkovost, vyřazování, reprodukce.

Summary

The aim of the trial was to estimate the most common reasons of discarding

of diary cows from the breeding. The major priority is to keep good health

of breeding dairy cows and welfare conditions in the cattle breeding, because good

health belongs among main conditions of economically successful milk production.

Among the most common reasons of diary cows discarding belongs discarding

for udder disease, for disorder of the reproduction, the discarding from another health

reasons, for low yields and for old age.

There were observed 519 out diary cows in the herd of Holsteins breed,

where was observed reason of the discarding by genotype, the first calving age, the

age of discarding by indicators of the reproduction and milk yields. Health reasons

(36,22 %) and disorder of the reproduction (34,68 %) of diary cows were the often

cause of premature discarding diary cows form the breed, which increased the cost

for herd replacement and reduced average milk yields. For the improvement of breed

economic there is therefore key improvement of reproduction indicators and health.

Key words: cattle breeding, diary cows, milk yields, discarding, reproduction.
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1. Úvod
Základním odvětvím ţivočišné výroby, které je velmi úzce spojeno

se zemědělskou půdou, je chov skotu. Hlavním úkolem chovu skotu je produkce

kvalitních ţivočišných produktů, které hrají nezastupitelnou úlohu ve výţivě

obyvatelstva. Chov dojnic, resp. produkce mléka, je organizačně, materiálově,

ekonomicky a pracovně nejnáročnějším odvětvím ţivočišné výroby.

V posledním období prochází chov skotu výraznými strukturálními změnami.

Ekonomické podmínky podstatně změnily situaci na trhu potravin, kde zejména

u produktů chovu skotu došlo ke značnému poklesu spotřeby.

Chov skotu po vstupu ČR do EU charakterizují pozitivní i negativní prvky.

Mezi pozitiva patří úspěšné plnění národní dodávkové kvóty mléka, zvýšení dojivosti

krav kompenzující pokles jejich početních stavů, nárůst spotřeby mléka a mléčných

výrobků, udrţení dobré jakosti syrového mléka a mléčných výrobků aj. Mezi

nepříznivé skutečnosti patří další sniţování stavů skotu a dojnic, pokles výroby

jatečného skotu, zvýšení objemu dovozů mléčných výrobků, neuspokojivá

reprodukce, vysoké úhyny a nutné poráţky plemenic skotu. Dojnice v EU se chovají

s cílem získat nepřiměřeně vysoké mnoţství mléka, a proto trpí metabolickým

hladem, kulhavostí a neplodností.

Dobrý zdravotní stav krav patří mezi hlavní podmínky ekonomicky úspěšné

produkce mléka. Ten závisí na optimálním ustájení, kvalitní výţivě a krmení krav,

čistotě prostředí, správnosti dojení, mikroklimatu ve stáji, správné organizaci

reprodukce, pravidelném ošetřování paznehtů, vyškoleném personálu a starostlivém

chovateli. Pokud se nějaká z těchto podmínek neplní, dochází ke zhoršení

zdravotního stavu, který můţe mít za následek aţ úhyn zvířete. Špatný zdravotní stav

nebo úhyn jsou ekonomickou zátěţí pro podnik, kvůli nákladům na léčení a obměnu

stáda. Důvodů pro vyřazení dojnice z chovu je několik. Největší skupinu tvoří

vyřazení pro poruchy plodnosti, kam patří např. abort, embryonální mortalita,

ovariální cysty nebo zmenšení vaječníků. Další velkou skupinou jsou vyřazení

pro ostatní zdravotní důvody jako je onemocnění paznehtů, ketóza, acidóza,

poporodní paréza, slintavka a kulhavka ale také těţké porody. Dalším důvodem

pro vyřazení je onemocnění vemene, struků a mastitidy. A v neposlední řadě také

vyřazení pro nízkou uţitkovost nebo vysoký věk dojnice.
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2. Literární přehled

2.1 Holštýnský skot

Nejrozšířenější světové dojené plemeno odvozuje svůj původ z populace

černostrakatého skotu severozápadní Evropy, chovaného původně od Fríska,

přes Šlesvicko-Holštýnsko aţ po Jutsko. V současné době úspěšně konkuruje

a nahrazuje méně výkonná dojená plemena skotu jak v Evropě, tak i na jiných

kontinentech (Bouška et al., 2006).

Poţadovaný zevnějšek zvířat lze charakterizovat velkým tělesným rámcem

krav s vyvinutým středotrupím, které zajišťuje předpoklad konzumace velkého

mnoţství krmiva. Tělesný rámec je charakterizován především poţadovanou

kohoutkovou výškou krav v dospělosti 147 cm a ţivou hmotností 680 kg.

Poţadované zbarvení holštýnského skotu je černostrakaté, přičemţ bílá barva někdy

převaţuje. U části populace se vyskytuje zbarvení červenobílé (Bouška et al., 2006).

Toto plemeno je rané, první zapuštění by mělo být 14 – 15 měsíců

při hmotnosti 410 kg. Průměrné mezidobí se pohybuje kolem 400 - 420 dnů

(Motyčka, 2009).

Rekordy v největší produkci mléka jsou evidovány právě u tohoto plemene,

přičemţ výjimkou nejsou laktace na úrovni 25 – 30 tis. kg mléka. Nejvyšší denní

produkce mléka na vrcholu laktace dosahuje běţně u krav prvotelek 30 – 50 kg,

u krav na dalších laktacích pak 50 – 80 i více kg. Mléko krav holštýnsko-fríského

plemene se vyznačuje poměrně úzkým poměrem mezi obsahem tuku a bílkovin.

Masná uţitkovost holštýnského skotu je ve srovnání s plemeny kombinovaného

zaměření poněkud horší (Bouška et al., 2006).

Holštýnsko-fríské plemeno má bezesporu dominantní postavení ve světové

populaci dojeného skotu, neboť se na ní podílí více neţ jednou třetinou. Celková

populace holštýnského plemene a holštýnizovaného černostrakatého skotu

představuje celkově 70 – 80 milionů krav (Bouška et al., 2006).

2.2 Mléčná užitkovost

Produkce mléka je v chovu skotu nejdůleţitější hospodářskou vlastností

(Frelich et al., 2001). Uţitkovost krav je jedním z významných faktorů ovlivňujících

ekonomické výsledky výroby mléka. Rentabilitu výroby mléka totiţ významně

ovlivňuje průměrný denní nádoj, který souvisí s průměrnou délkou laktace (Vacek

a Skřivánek, 2011). Ekonomicky optimální uţitkovost závisí na uţitkovém typu
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krávy a na konkrétních přírodních, výrobních, pracovních, trţních a dalších

podmínkách. Na podnikové úrovni je při stanovení ekonomicky optimální

uţitkovosti nutno zvaţovat problematiku mléčných kvót a jejich cenu, zajištění

krmiv, vyuţívání luk a pastvin a udrţení dobrého zdravotního stavu krav (Bouška et

al., 2006).

Dojnost vyjadřuje dědičně podmíněnou schopnost produkovat mléko (Frelich

et al., 2001), podle Staňka (2009) v mnoţství větším neţ jsou nároky mláďat či

mláděte, tudíţ slouţí i pro výţivu lidí. Mléčnost je produkce mléka pouze

pro potřeby výţivy mláďat. Dojivostí se rozumí mnoţství získaného mléka

od dojnice dojením. Schopnost uvolňování mléka při dojení je dojitelnost (Frelich

et al., 2001).

Mléčná uţitkovost dojnic je podmíněna především jejich genetickým


[…]


při prvním otelením a počtem laktací. Jelikoţ čím dříve se prvotelka otelila (ve

25. měsíci věku), tím byla větší pravděpodobnost, ţe dosáhne více laktací. Tento

vztah se však statisticky nepodařilo prokázat. Dojnice vyřazené na první laktaci se

otelily ve 25,58 měsících a vyřazovaly se v průměru v 35,74 měsících, zatímco

dojnice vyřazované na šesté laktaci se otelily ve 25,05 měsících a vyřazovaly se

v 95,35 měsících ţivota.

Z výsledků na uţitkovost vyřazených dojnic za poslední laktaci je patrné, ţe

uţitkovost do druhé laktace stoupá (6 714,54 kg mléka), na třetí (4 854,29 kg mléka)

a čtvrté (4 596,70 kg mléka) laktaci stagnuje a od páté laktace (1 670,00 kg mléka)

klesá.

Celoţivotní uţitkovost vyřazených dojnic má vzestupnou tendenci. Největší

nárůst je do čtvrté laktace (34 187,06 kg mléka). Na šesté laktaci vyřazené dojnice

vyprodukovaly 47 279,50 kg mléka.

Z porovnání ukazatelů uţitkovosti u dojnic vyřazených a nevyřazených

vyplývá, ţe se mezi těmito dvěma skupinami nenacházely velké rozdíly co se týče

procentuálního zastoupení tuku (3,86 % vyřazené, 3,87 % nevyřazené dojnice)

a bílkovin (3,16 % vyřazené, 3,37 % nevyřazené dojnice) v mléce. Celoţivotní

uţitkovost (v kg mléka) měly na všech laktacích vyšší nevyřazené dojnice. Na šesté

laktaci vyprodukovaly vyřazené dojnice 47 279,50 kg mléka a nevyřazené dojnice

55 596,18 kg mléka. Rozdíl mezi celoţivotní uţitkovostí vyřazených a nevyřazených

dojnic byl statisticky významný.

Z výsledků ukazatelů reprodukce bylo zjištěno, ţe interval (50,81 –

102,28 dnů) a servis perioda (128,83 – 151,13 dnů) byly vţdy delší neţ je
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poţadovaná hodnota. Březost byla naopak na všech laktacích (mimo 2. laktace

(281,23 dnů), kde se hodnota přibliţovala) kratší. Poţadované hodnoty mezidobí

měly vyřazené dojnice na čtvrté laktaci (410,04 dnů). Délka mezidobí na ostatních

laktacích (412,13 – 429,57 dnů) byla vyšší neţ je poţadovaná hodnota u

holštýnského skotu.

Závěr

Zjištěné výsledky ukázaly, ţe pevné zdraví, plodnost a funkční utváření

zevnějšku jsou ekonomicky důleţité vlastnosti dojnice. Neboť čím déle je plemenice

zapojena do reprodukce, tím je její chov rentabilnější. Při vyřazování se zohledňují

faktory jako je věk dojnice, fáze laktace, zdravotní stav nebo úroveň uţitkovosti.

Ekonomicky optimální uţitkovost závisí na genetickém potenciálu dojnice,

výţivě, zdravotním stavu a na konkrétních přírodních, výrobních, pracovních

a trţních podmínkách.

Dobrý zdravotní stav je výsledkem optimálního ustájení, kvalitní výţivy,

čistoty prostředí, pravidelného ošetřování, správnosti dojení, mikroklimatu ve stáji,

managementu reprodukce, vyškoleného personálu a starostlivého chovatele.

Nejčastější příčiny vyřazení u sledovaných dojnic byly zdravotní důvody,

poruchy plodnosti, onemocnění vemene, zootechnické důvody, těţké porody, nízká

uţitkovost a vysoký věk. Tyto důvody ve většině případů primárně vznikají tak, ţe je

snaha ze strany chovatele od dojnic získat nepřiměřeně vysoké mnoţství mléka nebo

ţe se dojnice neumí vyrovnat se svými ţivotními podmínkami.

Zemědělský podnik Meclovská zemědělská, a. s. by se měl zaměřit na

kvalitní výţivu dojnic, omezení stresu, dodrţování úzkostlivé hygieny v prostředí

březích dojnic, pravidelné ošetřování paznehtů a na dodrţování pravidel welfare.

Jedině tak můţe dojnice optimálně zhodnocovat krmnou dávku, uchovat si zdraví,

produkční schopnosti, přirozené projevy chování a její chov můţe být ekonomicky

úspěšný.
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7. Přílohy

Obr. č. 1

Počet vyřazených dojnic dle genotypu
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Legenda:

H100 ... holštýnský skot

R100 ... red holštýnský skot

HX ... holštýnští kříţenci (český strakatý skot, ayrshire, neznámý původ)

RX ... red holštýnští kříţenci (český strakatý skot)
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Obr. č. 2

Důvody vyřazení dojnic
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Obr. č. 3

Legenda:

Celková uţitkovost N ... celková uţitkovost nevyřazených dojnic

Celková uţitkovost V ... celková uţitkovost vyřazených dojnic
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Obr. č. 4

Legenda:

H100 ... holštýnský skot

R100 ... red holštýnský skot

HX ... holštýnští kříţenci (český strakatý skot, neznámý původ)

RX ... red holštýnští kříţenci (český strakatý skot)
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Obr. č. 5

Užitkovost za poslední laktaci a celoživotní užitkovost
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Obr. č. 6

Krabicový graf z Věk při vyřazení (měs.) seskupený Plem

Meclov 15v*519c
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 Legenda:

H100 ... holštýnský skot

R100 ... red holštýnský skot

HX ... holštýnští kříţenci (český strakatý skot, neznámý původ)

RX ... red holštýnští kříţenci (český strakatý skot)
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Foto č. 1

Absolutní šampiónka národní holštýnské přehlídky v Přerově 2005

č. 123019 Fanatička