PřÍloha formuláře o státní závěrečné zkouŠce

Jihočeská unive rzata v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí
ilnl Íá]ill Zemědělství

s ní obor: ikání

rok: 2o1ot2o11

Název práce: Vyhodnocení důvodů vyřazování dojnic z chovu

Lucie Znamenaná

ra'. iální zootechnika

edoucí práce: Prof. lnq. Jan Frelich, CSc.

nění ooŽadavků zadání

s datv, informacemi a odbornou literaturou

tace vÝsledků, diskuse

formulacía práce s od

Úprava práce a iazvkové zpracovaní

a aktivita řešitele

í vyznačte X $touži pro stanovení výstedné klasifikace)

rétní připomínky a otázky k obhajobě @ro rozšíření lze použÍt samostatnou označenou příIohu)''

Jaká by měla být preventivníopatřeníz hlediska onemocnění paznehtů dojnic?
Jaký má vliv vyřazování dojnic na ekonomické ukazatele výroby mléka?

'' Závérečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANo

ná výsledná klasifikace práce (slovně):